
 

 

 

Октябрьский район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

имени Героя Советского Союза Николая Васильевича  

 

 

ПРИКАЗ  

         «31 »  августа  2020 г.                                                                                          №  410/1- од   

   

Об утверждении изменений в ООП НОО  

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 9 приказа Минобрнауки 

от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», на основании решения педагогического совета МКОУ «Октябрьская СОШ им. 

Н.В.Архангельского» (протокол от 23.04.2020 года № 4)  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МКОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В.Архангельского»: 

1.2. В содержательном разделе изложить содержание рабочих программ в 

редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.  

1.3. В организационном разделе изложить:  

1.3.1 учебный план начального общего образования на 2020/21 

учебный год в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу;  

1.3.2 план внеурочной деятельности начального общего образования на 

2020/21 учебный год в редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

приказу;  

1.3.3 календарный учебный график на 2020/21 учебный год в редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу;  

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования Октябрьская СОШ им. Н.В.Архангельского» 

3. Заместителю директора по УВР  Кравчук И.Р. обеспечить реализацию основной 

образовательной программы начального общего образования с учетом внесенных изменений.  

4. Техническому специалисту Алибекову А.К. разместить приказ об изменениях к 

основной образовательной программы начального общего образования в новой редакции на 

официальном сайте МКОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В.Архангельского» в разделе 

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование»,   

5. Контроль над исполнением  приказа оставляю за собой.  

  

                                                 Директор  школы:                                   С.А.Паршина  
  

 
  

 

 

 

 



 

Приложение 1 

                                                                                                            к приказу  №410/1 -од от31.08.2020 

 

Список рабочих программ (УМК «Школа России»). 

Предмет  1 класс  2 класс  3 класс  4 класс  

Русский язык  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. 

Аристова О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Литературное 

чтение  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Родной (русский) 

язык  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Иностранный 

(англ.) язык  
- 

Баянкина Г.В.   

   Дубникова И.В 

Буторина К.С. 

Дубникова И.В. 

  Буторина К.С. 

Дубникова И.В. 

Математика  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Окружающий 

мир  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

ОРКСЭ     

Колмогорова 

Н.А. 

Опанасенко Л.В. 

Чернавская Н.Н. 

Музыка  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 



Изобразительное 

искусство  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Технология  

Яковлева А.Н. 

Патрактинова 

Т.Н, Аристова 

О.В. 

 Криволапова Т.В.  

Аристова О.В. 

Чукреева Т.В. 

Знаменщикова 

Л.В. Лапушкина 

Т.Г. Аристова 

О.В. 

 Романович Г.Н. 

Алачева И.В. 

Физическая 

культура  

Чепарухин А.Ю. 

Берестнева А.Б. 

Чепарухин А.Ю. 

Берестнева А.Б. 

Громов В.В. 

Берестнева А.Б. 
Романович В.А. 

   Список рабочих программ (УМК«Начальная школа 21 века»).  

Предмет  1 класс  2 класс  3 класс  4 класс  

Русский язык   
Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д.   
 Колмогорова Н.А.   

Литературное 

чтение  
 

Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д. 
 

Колмогорова 

Н.А.   

Родной (русский) 

язык  
 

Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д.  
Колмогорова 

Н.А.  . 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке  

 

Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д.  
Колмогорова 

Н.А.   

Иностранный 

(англ.) язык  
 

Баянкина Г.В.   

     
 

Буторина К.С. 

  

Математика   
Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д. 
 

Колмогорова 

Н.А.   

Окружающий 

мир  
 

Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д.  
Колмогорова 

Н.А.   

ОРКСЭ     

Колмогорова 

Н.А. 

Опанасенко Л.В. 

Чернавская Н.Н. 

Музыка   
Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д. 
 

Колмогорова 

Н.А.   

Изобразительное 

искусство  
 

Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д. 
 Колмогорова 

Н.А.  . 

Технология  
 

Григорьева М.Ю.   

Перепечина И.Д. 

 Колмогорова 

Н.А.   

Физическая 

культура  
 

Чепарухин А.Ю. 

  
 Романович В.А. 

 

 



Приложение 2 

к приказу  №410/1 -од от 31.08.2020.  

Изменения и дополнение  в организационный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования на 2020-2021 учебный год  

Недельный учебный план начального общего образования (ФГОС НОО) 

МКОУ «Октябрьская СОШ имени Н.В. Архангельского» на 2020-2021 учебный год       

(Вариант 1. 5-дневная неделя)    

1 класс-33 недели; 2-4 классы -34 недели 

 

 

 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

 

классы 

Количество часов в неделю 

Всего 

  

Формы 

промежуточной 

аттестации 
1аб 2абв 3абв 4абв 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 
4 4 4 4 12 

Контрольная 

работа 

Литературное 

чтение 
3 3 3 2 11 

Контрольная 

работа 

Родной   язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 

(русский) 
0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Контрольная 

работа 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Контрольная 

работа 

Иностранный язык 

(английский) 

Иностранный язык 

(английский) 
– 2 2 2 6 

Контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика  
4 4 4 4 16 

Контрольная 

работа 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Контрольная 

работа 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 

Контрольная 

работа 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 Зачет 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Защита проекта 

Технология  Технология  1 1 1 1 4 Защита проекта 

Физическая культура Физическая 

культура 
3 3 3 3 12 

 Сдача 

нормативов 

Итого 20 22 22 22 86  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 1 1 4 

 

Литературное чтение 
1 1 1 1 4 

 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка  
21 23 23 23 90 

 

Всего к финансированию 42 69 69 69 249  



 

Приложение 2 

к приказу  №410/1 -од от 31.08.2020  

Годовой учебный план начального общего образования (ФГОС НОО) 

МКОУ «Октябрьская СОШ имени Н.В. Архангельского» на 2020-2021 учебный год        

(Вариант 1. 5-дневная неделя)    

1 класс-33 недели; 2-4 классы -34 недели 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

классы 

Количество часов в год 

Всего 

Формы 

промежуточной 

аттестации 1аб 2абв 3абв 
4аб

в 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 132 136 136 136 540 Контрольная работа 

Литературное 

чтение 

99 102 102 68  371 Контрольная работа 

Родной язык    и 

литературное чтение 

на родном языке   

Родной (русский) 

язык 

16.5 17 17 17 67,5 Контрольная работа 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

16.5 17 17 17 67,5 Контрольная работа 

Иностранный язык 

(английский) 

Иностранный 

язык 

(английский) 

– 68 68 68 204 Контрольная работа 

Математика и 

информатика 

Математика  132 136 136 136 540 Контрольная работа 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир 

66 68 68 68 270 Контрольная работа 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

– – – 34 34 Контрольная работа 

Искусство Музыка 33 34 34 34 135 Зачет 

Изобразительное 

искусство 

33 34 34 34 135 Защита проекта 

Технология  Технология  33 34 34 34 135 Защита проекта 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

99 102 102 102 405  Сдача нормативов 

Итого: 660 748 748 748 2904  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

33 34 34 34 135  

Литературное чтение 33 34 34 34 135  

Максимально допустимая нагрузка 693 782 782 782 3039  

Всего к финансированию: 2079 2346 2346 234

6 

8796  

 

 

 



Приложение 3 к приказу   

к приказу  №410/1 -од от31.08.2020.  

    

Изменения и дополнение  в организационный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования на 2020-2021 учебный год  

3.2. План внеурочной деятельности  

План внеурочной деятельности (ФГОС НОО) на 2020-2021 учебный год 

 

Напр

авлен

ия 

Формы организации 

внеурочной деятельности      

1а 1б 2

а 

2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в Всего 

часов в 

неделю 

Всего 

часов 

в год 

С
п

о
р

ти
в
н

о
-

о
зд

о
р

о
в
и

те
л
ь
н

о
е 

Подвижные игры (ОФП) 

(Романович В.А.)   
1 1 1 1 4 135 

Шахматы (Алибеков А.К.)    1 1 1 1 4 135 

Биатлон (Дорошенко А.Ф.)   1  1    1 1  4 135 

Самбо (Громов В.В.)   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 339 

Настольный теннис 

(Дружинин О.В.)   

        1   1 34 

Итого: 3 3 4 4 4 3 3 3 5 4 3 23 778 

О
б

щ
ек

у
л
ь
ту

р
н

о
е Красочный мир (Доронин 

Д.Н.)  

1  1  1 1 4 135 

В мире книг   1   1     1 1 1 5 169 

Это интересно       1       1 34 

Итого: 2 1 1 2 2 1 1 1 2 2 2 10 338 

О
б

щ
еи

н
те

л
л
ек

ту
ал

ь
н

о
е 

Занимательная грамматика    1 1     1    3 101 

Занимательная математика  1 1  1  1 1 1 1 1 1 9 304 

Математическая шкатулка      1         1 34 

Занимательный русский язык        1     1 34 

Занимательный английский   1          1 33 

Секреты английского языка        1 1 1    3 102 

Робототехника        1      1 34 

Итого: 2 3 2 1 0 3 3 3 1 1 1 19 642 

С
о

ц
и

а
л
ь
н

о
е 

Планета загадок       1      1 34 

Хочу все знать       1       1 34 

ЮМиК (моделирование и 

конструирование) (Доронин 

Д.Н.)   

         1 1 2 68 

Безопасное колесо 

(Тимирзянов В.А.)    

          1 1 34 

 Итого: 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 2 5 170 

Д
у
х
о

в
н

о
-

н
р
ав

с

тв
ен

н

о
е 

Социокультурные истоки 

(Гумерова Д.Р.)  
1 1 1    3 101 

 Итого: 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 3 101 

 Всего: 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8   

 Всего к финансированию:             2029 

 

  

 

  



Приложение 4  

к приказу  №410/1 -од от31.08.2020.  

Изменения и дополнение  в организационный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования на 2020-2021 учебный год  

3.2.1.   Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 

Этапы 

образовательного 

процесса 

1 класс 2-4 классы 5-8 классы 9 класс 10 класс 11 класс 

Начало учебного 

года 

            1 сентября 2019 года 

Продолжительность 

учебной недели 

5 дней  5 дней  5 дней  5 дней  5 дней  5 дней  

Количество учебных дней 

1 четверть сентябрь 22 сентябрь 22 сентябрь 22 сентябрь 22 сентябрь 22 сентябрь 22 

октябрь 17 октябрь 17 октябрь 17 октябрь 17 октябрь 17 октябрь 17 

 39  39  39  39  39  39 

Осенние каникулы с 26.10 по 8.11.2020 (14 календарных дней) 

2 четверть  ноябрь 16 ноябрь 16 ноябрь 16 ноябрь 16 ноябрь 16 ноябрь 16 

 декабрь 22 декабрь 22 декабрь 22 декабрь 22 декабрь 22 декабрь 22 

  38  38  38  38  38  38 

Зимние каникулы с 31.12 по 10.01.2021 (11 календарных дней) 

Дополнительные каникулы для 1 классов с 13.02 по 21.02. 21 

3 четверть  январь 15 январь 15 январь 15 январь 15 январь 15 январь 15 

 февраль 14 февраль 19 февраль 19 февраль 19 февраль 19 февраль 20 

 март 14 март 14 март 14 март 14 март 14 март 15 

  43  48  48  48  48  50 

Весенние каникулы с 20.03 по 28.03. 2021 г. (9 календарных дней) 

4 четверть март 3 март 3 март 3 март 3 март 3 март 3 

 апрель 22 апрель 22 апрель 22 апрель 22 апрель 22 апрель 22 

 май 19 май 19 май 19 май 19 май 19 май 22 

 июнь 1 июнь 1 июнь 1 июнь 1 июнь 1 июнь 1 

  45  45  45  45  45  48 

Итого учебных дней  165 170 170 170 170 175 

Продолжительность 

учебного года  

( кол-во недель) 

33 34 34 34 34 35 

Окончание учебного 

года 

1 июня 1 июня 1 июня 1 июня 1 июня 1 июня 

Праздник « 

Последний звонок» 

   25 мая  25 мая 

Военно-полевые 

сборы 

    По плану УО  

ГИА    по 

расписанию 

Рособрнадзора 

РФ 

 по 

расписанию 

Рособрнадзора 

РФ 

 

Для реализации рабочих программ в полном объеме планируются на дистанционное обучение учебные занятия за 

дни, являющиеся праздничными:  

11 классы: на 23.02, 08.03, 3.05. 

 

 

Начальное общее образование  

1. Календарные периоды учебного года 1.1. 

Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г.  

1.2. Дата окончания учебного года: 1 июня 2020 г.  

1.3. Продолжительность учебного года:  



– 1-е классы – 33 недели;  

– 2–4-е классы – 34 недели.   

2. Режим работы образовательной организации  

  

Период учебной деятельности  1-й класс  

Учебная неделя (дней)  5 дней  

Урок (минут)  сентябрь - декабрь – 35 минут январь 

– май - 40 минут  

Перерыв (минут)  10,20 минут  

  

3.  Распределение образовательной недельной нагрузки 

  

Период учебной деятельности  2 – 4-й класс  

Учебная неделя (дней)  5 дней  

Урок (минут)  40 минут  

Перерыв (минут)  10,20  минут  

Периодичность промежуточной аттестации  Один раз в год  

 

4. График промежуточной аттестации на 2020-2021 учебный год по программам 

начального общего образования 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 19 апреля 2021 

года по 14 мая 2020 года без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана. 

Предмет Сроки аттестации Форма аттестации 

2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык 23.04.2021 23.04.2021 23.04.2021 Контрольная 

работа 

Литературное чтение 19.04.2021 19.04.2021 19.04.2021 Тестирование 

Родной (русский) язык 26.04.2021 26.04.2021 26.04.2021 Контрольная 

работа 

Литературное чтение на 

родном (русском) языке 

28.04.2021 28.04.2021 28.04.2021 Тестирование 

Иностранный язык 

(английский) 

30.04.2021 30.04.2021 30.04.2021 Тестирование 

Математика 21.04.2021 21.04.2021 21.04.2021 Контрольная 

работа 

Окружающий мир 14.05.2021 14.05.2021 14.05.2021 Тестирование 

Музыка 07.05.2021 07.05.2021 07.05.2021 Тестирование 

Образовательная 

деятельность  

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  в 

академических часах  

1-е классы  2-е классы  3-е классы  4-е классы  

Урочная  21  23  23  23  

Внеурочная   8  8 8 8 



Изобразительное 

искусство 

12.05.2021 12.05.2021 12.05.2021 Тестирование 

Технология 05.05.2021 05.05.2021 05.05.2021 Тестирование 

Физическая культура 11.05.2021 11.05.2021 11.05.2021 Тестирование 

 

 

Расписание звонков и ступенчатый режим обучения 

на 1 полугодие 2020-2021 учебного года 

в МКОУ «Октябрьская СОШ им. Н. В. Архангельского» 

1 классы:  

         1  урок     08.30-09.00 

2 урок     09.20-09.50 

3 урок     10.10-10.40 

4 урок     11.00-11.30 

                                                      2-4 классы : 

         1  урок     08.00-8.40 

         2 урок      09.00-09.40 

3 урок    10.00- 10.40 

4 урок    11.00 – 11.40 

         5  урок     12.00 – 12.40 

         6 урок      13.00- 13.40 

         7 урок      13.50 – 14.30 

         8 урок      14.40-15.20 

 

                                              Начало учебных занятий: 

8.00 часов: 2, 3, 4 классы. 

8.30 часов: 1 классы. 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


		2021-05-26T16:25:29+0500
	Думлер Владимир Иванович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




